fièrent, prœdicaretur : ac quosdam suos satellites commovit,

qui suam cupiditatem adimplere cupientes, occidentales et

méridionales Indos et indias gentes, quae temporibus istis

ad nostram notitiam pervenerunt, sub praetextu quod fidei

catholicae expertes existant, uti bruta animalia ad nostra obse-

quia redigendos esse passim asserere prœsumant, et eos in

servitutem redigunt,tantis afflictionibus illos urgentes, quan-

tis vix bruta animalia illis servientia urgeant. Nos igitur, qui

ejusdem Domini nostri vices, licet indigni, gerimus in terris,
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et oves gregis suinobis commissas quae extra ejus ovilesunt,

ad ipsum ovile toto nixu exquisimus : attendentes Indos ipsos

utpote veros homines, non solum christianse fidei capaces

existere; sed ut nobis innotuit, ad fidem ipsam promptissime

currere : ac volentes super his congruis remediis providere,

prœdictos Indos , et omnes alias gentes ad notitiam christia-

norum in posterum deventuros, licet extra fidem existant,

sua libertate ac rerum suarum dominio privatos, seu pri-

vandos non esse, imo libertate et dominio hujusmodi uti, et

potiri et gaudere, libère et licite posse nec in servitutem

redigi debere : ac quicquid secus fieri contigerit, irritum et

inane : ipsosque Indos et alias gentes verbi Dei praedicatione

et exemplo bona? vitas ad dictam fidem Christi invitandos

fore, authoritate apostolica per prœsentes litteras decernimus

et declaramus, non obstantibus prœmissis caeterisque con-

trariis quibuscumque.

i Datum Rornœ, anno 1537, quarto nonas Junii, pontifi-

catus nostri anno tertio.

NOTE 2

Selon un savant polyglotte de la république Argentine, le

mot Cuzco, en langue péruvienne, ou Quichua, veut dire

centre édifié d'un corps social.

Ce mot dérive du verbe kuski, qui signifie nettoyer le

terrain, édifier avec la pierre ou sur la pierre.

Cuzco fut, dans l'empire des Incas, ce que Rome fut dans

1 Cette bulle fut octroyée par le pape Paul III , à la demande du

P. Domingo de Minaya, prieur de Mexico, envoyé à Rome, par le

P. Domingo de Betanzas, pour dévoiler au saint- siège la conduite

de certains Espagnols, qui, s'appuyant sur ce prétexte que les In-

diens n'étaient point des hommes, ne se faisaient aucun scrupule

de les écraser par des travaux au-dessus de leurs forces et les ren-

daient victimes des plus terribles abus.
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l'empire des Romains, c'est-à-dire le cœur, le centre d'où